[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	25
	 г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 06.12.2024 № 1900

В соответствии с решением Думы Октябрьского района от 26.11.2025 № 1169                          «О внесении изменений в решение Думы Октябрьского района от 05.12.2024 № 1060                          «О бюджете муниципального образования Октябрьский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»»:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Октябрьского района                      от 06.12.2024 № 1900 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищной сферы в муниципальном образовании Октябрьский район»» (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» раздела 1 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	3 608 444,4 тыс. рублей

».
1.2. Раздел 2 паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

1.3. Раздел 4 паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

1.4. Раздел 5 паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 3.
2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района Хомицкого В.М.

Глава Октябрьского района
                                                                            С.В. Заплатин
Исполнитель:

заведующий отделом жилищной политики

Моор Е.А., 399

Согласовано:

Исполняющий обязанности заместителя главы
Октябрьского района по внутренней политике                                            А.А. Габдулисманов
Первый заместитель главы Октябрьского района

по жизнеобеспечению                                                                                          В.Г. Тимофеев

Заместитель главы Октябрьского района по экономике,

финансам, председатель Комитета по управлению

муниципальными финансами

администрации Октябрьского района                                                                Н.Г. Куклина

Заместитель главы Октябрьского района по вопросам

муниципальной собственности, недропользования,

председатель Комитета по управлению муниципальной

собственностью администрации Октябрьского района                                    В.М. Хомицкий

Начальник Управления экономического развития

администрации Октябрьского района
                                                        Е.В. Стародубцева

Председатель Контрольно-счетной палаты

Октябрьского района                                                                                           О.М. Бачурина

Юридический отдел администрации Октябрьского района

Степень публичности <1>, МНПА

Разослать:

1. Куклиной Н.Г. – 1 экз. в электронном виде.
2. Хомицкому В.М. – 1 экз. в электронном виде.
3. Председателю КСП – 1 экз. в электронном виде.

4. КУМС (Кармишина Н.И.) – 1 экз. в электронном виде.

5. Отделу жилищной политики – 1 экз. на бумажном носителе, в электронном виде.

6. администрациям городских и сельских поселений – 11 экз. в электронном виде

Приложение № 1
к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                      от «___» __________ 2025 г. №___

«2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1: Увеличение годового объема ввода жилья на территории Октябрьского района до 60,0 тыс. кв. метров к 2030 году

	1.
	Объем жилищного строительства
	«ГП»*
«НП»**

	тыс. кв.м.

	10,0
	2024
	15,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»

	Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района
	Обеспечение граждан жильем общей площадью не менее 33 кв. метров на человека к 2030 году и не менее 38 кв. метров к 2036 году;

обновление к 2030 году жилищного фонда не менее чем на 20 процентов по сравнению с показателем 2019 года

	Цель 2: Улучшение жилищных условий к 2030 году не менее 52 семей»

	1
	Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда
	«ГП»
«НП»

	тыс. кв.м.

	6,0
	2024
	11,8
	6,4
	11,3
	11,3
	9,9
	13,7
	Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»

	Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района
	Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда

	2
	Количество семей, улучшивших жилищные условия

	«ВДЛ»*** «ГП РФ»****

	семей
	4
	2024
	19
	9
	9
	8
	8
	8
	Указ Президента Российской Федерации от 28.11.2024 № 1014 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
	Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района
	Обеспечение граждан жильем общей площадью не менее 33 кв. метров на человека к 2030 году и не менее 38 кв. метров к 2036 году

* государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

** национальный проект

*** показатели для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации».

**** государственная программа Российской Федерации».
Приложение № 2
к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                      от «___» __________ 2025 г. №___

«4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление (подпрограмма I) «Содействие развитию жилищного строительства»

	1.1
	Региональный проект «Жилье»

	Ответственный за реализацию: Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района, отдел жилищной политики администрации Октябрьского района
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.1
	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда
	Ликвидация аварийного жилищного фонда 56,6 тыс. кв. метров, признанного до 1 января 2022 года в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, и переселение 2,8 тыс. граждан к 2030 году
	Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 2022 года

	1.2
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация полномочий в области строительства и жилищных отношений»

	Ответственный за реализацию: Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района, Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района, отдел жилищной политики администрации Октябрьского района
	Срок реализации: 2025-2030

	1.2.1
	Стимулирование жилищного строительства

	Увеличение годового объема ввода жилья до 60,0 кв.м. к 2030 году

	Объем жилищного строительства.

Количество семей, улучшивших жилищные условия

	1.2.2
	Приобретение жилья в целях переселения граждан из жилых домов, признанных аварийными, для обеспечения жильем граждан, состоящих на учете для его получения на условиях социального найма, формирования маневренного жилищного фонда и осуществление выплат гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения, замена жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда
	Приобретение жилья для переселения граждан из жилых домов, признанных аварийными, выплата возмещения, формирование маневренного жилищного фонда, а также для переселения в первоочередном порядке участников специальной военной операции, членов их семей.

Обеспечение жильем граждан, состоящих на учете для его получения на условиях социального найма.

Предоставление субсидии участникам специальной военной операции, членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на приобретение (строительство) жилых помещений в собственность.

Замена жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, в случае, указанном в пункте 5 статьи 15 Закона автономного округа от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
	Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда

	 1.2.3
	Предоставление субсидии участникам специальной военной операции, членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на приобретение (строительство) жилых помещений в собственность
	Предоставление субсидии участникам специальной военной операции, членам их семей
	Количество семей, улучшивших жилищные условия

	1.2.4
	Приспособление по решению органа местного самоуправления жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов
	Приспособление жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов
	- - -
	 -

	2
	Направление (подпрограмма II) «Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан»

	2.1
	Региональный проект «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

	Ответственный за реализацию: Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района, отдел жилищной политики администрации Октябрьского района
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.1
	Переселение граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, и помещений, не отвечающих требованиям в связи с превышением предельно допустимой концентрации фенола и (или) формальдегида
	Переселение граждан из не предназначенных для проживания жилых помещений, не отвечающих требованиям в связи с превышением предельно допустимой концентрации фенола и (или) формальдегида
	Количество семей, улучшивших жилищные условия

	2.1.2
	Обеспечение жильем молодых семей
	Предоставление субсидий на приобретение жилых помещений молодым семьям
	Количество семей, улучшивших жилищные условия

	2.2
	Комплекс процессных мероприятий «Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан на улучшение жилищных условий»

	Ответственный за реализацию: Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района, отдел жилищной политики администрации Октябрьского района
	Срок реализации: 2025-2030

	2.2.1
	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, инвалидов и семей имеющих детей-инвалидов, вставших на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 января 2005 года
	Предоставление субсидии ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, инвалидов и семьям имеющих детей-инвалидов
	Количество семей, улучшивших жилищные условия

	2.2.2
	Предоставление субсидии гражданам из числа коренных малочисленных народов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на приобретение или строительство жилых помещений
	Предоставление субсидий на приобретение жилых помещений гражданам из числа коренных малочисленных народов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Количество семей, улучшивших жилищные условия

	3
	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	3.1
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	Ответственный за реализацию: Администрация Октябрьского района, отдел жилищной политики администрации Октябрьского района
	Срок реализации: 2025-2030

	 3.1.1
	Реализация полномочий по постановке на учет и учету отдельных категорий граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей
	ведение учета категорий граждан, определенных федеральным законодательством

	 -

».
Приложение № 3
к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                      от «___» __________ 2025 г. №___

«5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	1 016 175,5
	1 371 421,8
	1 220 847,1
	0,0
	0,0
	0,0
	3 608 444,4

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	1 016 175,5
	1 371 421,8
	1 220 847,1
	0,0
	0,0
	0,0
	3 608 444,4

	а) Федеральный бюджет, из них:
	101 834,5
	215 064,8
	194 253,9
	0,0
	0,0
	0,0
	511 153,2

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	б) Бюджет автономного округа, из них:
	843 163,0
	1 089 312,6
	964 013,2
	0,0
	0,0
	0,0
	2 896 488,8

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в) Местный бюджет, из них:
	71 178,0
	67 044,4
	62 580,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200 802,4

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Региональный проект «Жилье»
	838 843,3
	1 168 787,0
	1 010 953,1
	0,0
	0,0
	0,0
	3 018 583,4

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	838 843,3
	1 168 787,0
	1 010 953,1
	0,0
	0,0
	0,0
	3 018 583,4

	а) Федеральный бюджет, из них:
	78 068,0
	191 628,6
	170 846,0
	0,0
	0,0
	0,0
	440 542,6

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	б) Бюджет автономного округа, из них:
	702 056,3
	920 189,0
	788 110,9
	0,0
	0,0
	0,0
	2 410 356,2

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в) Местный бюджет, из них:
	58 719,0
	56 969,4
	51 996,2
	0,0
	0,0
	0,0
	167 684,6

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий: «Реализация полномочий в области строительства и жилищных отношений» (всего), в том числе:
	114 605,3
	75 293,7
	75 293,7
	0,0
	0,0
	0,0
	265 192,7

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	114 605,3
	75 293,7
	75 293,7
	0,0
	0,0
	0,0
	265 192,7

	а) Бюджет автономного округа, из них:
	106 428,2
	70 023,1
	70 023,1
	0,0
	0,0
	0,0
	246 474,4

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	б) Местный бюджет, из них:
	8 177,1
	5 270,6
	5 270,6

	18 718,3

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Региональный проект «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
	62 698,0
	70 577,1
	77 836,3
	0,0
	0,0
	0,0
	211 111,4

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	62 698,0
	70 577,1
	77 836,3
	0,0
	0,0
	0,0
	211 111,4

	а) Федеральный бюджет, из них:
	23 766,5
	23 436,2
	23 407,9
	0,0

	70 610,6

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	б) Бюджет автономного округа, из них:
	34 649,7
	42 336,5
	49 115,2
	0,0

	126 101,4

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в) Местный бюджет, из них:
	4 281,8
	4 804,4
	5 313,2
	0,0

	14 399,4

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан на улучшение жилищных условий»
	0,0
	56 735,2
	56 735,2
	0,0
	0,0
	0,0
	113 470,4

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	0,0
	56 735,2
	56 735,2
	0,0
	0,0
	0,0
	113 470,4

	а) Бюджет автономного округа, из них:
	0,0
	56 735,2
	56 735,2
	0,0
	0,0
	0,0
	113 470,4

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	б) Местный бюджет, из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»
	28,8
	28,8
	28,8
	0,0
	0,0
	0,0
	86,4

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	28,8
	28,8
	28,8
	0,0
	0,0
	0,0
	86,4

	а) Бюджет автономного округа, из них:
	28,8
	28,8
	28,8
	0,0
	0,0
	0,0
	86,4

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».